

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-58
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Typograficznie zł. 1'25
w Krakowie
Za sprzedaż 9 złotych
Za zmianę adresu 60 gr.
Wychoń odciśnięcie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych
Konto PKO Kraków 400.670

Nie wierzyć!

UCIECZKA PRZED ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ
CZY SZTUCZKA A LA BARTEL?

Ostatnie informacje z Warszawy powinny obudzić czujność społeczeństwa. Dyktatura zabiera się do urzędzenia nowego kawału, aby uratować się bodaj na jakiś jeszcze czas przed nieuniknionym krachem. Jak na wojnie uśpić nieprzyjaciela, wprowadzić go udany manewr w błąd i uderzyć tam, gdzie się tego najmniej spodziewał, tak sanacja obecnie — także podczas wojny ze społeczeństwem — chce je zaskoczyć, wprowadzić w błąd rzekawymi ustępstwami, aby potem, gdy się może nie podreperuje, wrócić do dawnej świetności.

Nie poraz pierwszy dyktatura, skromnie nazywająca się sanacją, próbuje takiej sztuczki, takiego udawania pokory, całej poprawy. Był taką sztuczką epizod z p. Bartelem, były niemi na większą i brutalniejszą składe epizody z p. Janem Piłsudskim i z p. marszałkiem Szymańskim. Ody w grudniu ub. roku Sejm obalił gabinet p. Świątalskiego i zabrał się do budżetu z tego rodzaju: przekroczeniami półmiliardami, sanacja nagle poczuła wielką sympatię do Sejmu, zaczęła mówić o konieczności wspólnej pracy, a nawet od słów przeszła do czynu: zaprezentowała rząd, którego firmant w przeszłości złożył dowody, że taką współpracę traktuje na serio, dopóki mu — pozwalają. Ta sztuczka osiągnęła swój cel: Sejm pracował nad budżetem, odkładając rodzyński na później.

Później nie znaczy jednak nigdy. Ody narzeczcie i ta sprawa miała przyjąć na tapel, p. Bartel stał się już zbędny. Skorzystano ze sposobności, że Sejm zrobił użytek ze swego prawa wyrażenia nieufności do ministra i maska spadła: p. Bartel dostał — tak w rzeczywistości było — kopniaka i zaczął się kłócić z aktami drugimi, w których woskowim figurami dyrygowanemu zapomocą szumarka z poza kulis był pp. Jan Piłsudski i Szymański. Ale tylko przetrwał czas krytyczny, aby budżet był gotów — napędzano Senat, nie dano mu nawet zrobić korzystnych dla sanacji poprawek, choć sily po temu były i osiągnęli wreszcie cel: Sejm budżet ostatecznie przyjął, sesję odroczone, p. Sławka zrobiono premierem, dymisjonowani „na oku” ministrowie wszyscy wrócili do dawnej świetności.

Po czterech miesiącach dyktatura zaczyna odczuwać objawy duszności. Dusi ją kryzys gospodarczy, zaciska coraz silniej pętlę na jej szyi zdecydowane stanowisko Sejmu — trzeba zapaść choć, trzeba przeciwnika wywieść w pole. Kryzysu nie można oszukać, ale Sejm — może się jeszcze raz uda, może powiedzieć się przedłużający żywot bodaj do jesieni?

I nagle pojawia się nazwisko p. Ponikowskiego jako — w porównaniu z Bartelem — niezgranej jeszcze kary. Oszustwo było jak na dłoni: tensam p. Ponikowski, którego w locie 1922 ówczesny naczelnik państwa Józef Piłsudski napędził jak się napędza niedołężnego sługę, miahy teraz przez łegosamego p. Piłsudskiego uznany być za zdolnego do zakrycia swem nazwiskiem bankructwa samoci, do dania swej miedzi zastaranej firmy systemowi, który tylko takimi sztuczkami może uzyskać

Parlamentaryzm — Wolność — Despotyzm

Te zdrowe i piękne myśli pisał Włoczek Rzymowski, jeden z dzisiejszych sanatorów, kilka lat temu, zanim mowy, listy, „sususy”, stopy groźby nie zamieściły polskiego życia; wtedy logika dziejowa była naszym dążeniem, a bat był w archiwum rządów... carskich.

Wśród zbyt wielu zarzutów, jakie dziś ze stron przeciwnych padają na parlamentarizm, zapomnia się o jego funkcji, która jest naprawdę zjawieniem, a w żadnym innym ustroju nie ma odpowiednika.

Funkcja ta polega na tem, że każdej ważkiej mniejszości otwiera się drogę do udziału w przedstawicielstwie. Nie należy funkcji tej lekceważyć. Jeżeli bowiem mniejszości mają drogę do parlamentu zamkniętą, wówczas przyspokoją się do rewolucji.

Ustroje despotyczne, czy nazwemy je monarchią absolutną, czy dyktaturą kossul czarnych lub czerwonych, nie znają kryzysów parlamentarnych; to prawda; ale podlegają wstrząśnieniom o wiele groźniejszym, jakimi są rewolucje.

Jakże niewinnie wyglądają kryzysy parlamentarne na tle czerwonych łun, zapalonych przez rewolucję. Kryzysy parlamentarne, które ostatecznie nie wywołują toku administracji, są to przede wszystkim ubezpieczewkie, jakie narody nowocześnie placą, aby uchylić ryzyko rewolucji.

Komu więcej nabyty ciężki wpłaty asykuracyjne, ten niecha; zgóry przyspokoją się na koszty pożaru.

Istota rządów parlamentarnych nie jest rząd ludu, tylko rząd społecznie zróżnicowanych partji.

Wolność nie może być nagrodą za cnotę. Wolność jest to prawo elementarne każdej jednostki. Teza dyktatury wychowawczej (tak mowa we Włoszech i Polsce — przypisek red.), aludca rzekomo batem lub linją rektorską kształcił niewol-

choć krótkoterminowy kredyt w społeczeństwie? Ależ szukajcie najniejszych anizeli to społeczeństwo uwaciel! Da nas jest i pozostała miarodajnym dla osądzenia roli p. Piłsudskiego to, co o najniejszych marzeniach napisal tow. marszałek Daszyński: nie dal dotychczas żadnemu z trzech Sejmów pracować i nie wierzymy, żeby się zmienił, żeby uznał, że bez Sejmu dyktatura prowadzi do katastrofy państwa. Tak jest, nie wierzymy i przestrzegamy innych przed daniem choćby na chwilę wiary takiemu złudzeniu. Kto przez 7 lat przyspokoływał a przez 4 lata wykończył dyktaturę, ten się nie zmienia; ten się zroził z myślą, że bez dyktatury i lo dyktatury przez niego wykonywaną niema Polski, niema szczęścia dla 30 miliońdow ludzi.

Tutaj może być tylko jedno zdanie: uwierzemy w poprawę, w chęć ucieczki przed odpowiedzialnością tylko wtedy, gdy zamierzona podór na Madęrc stanie się początkiem końca „uszcześliwienia” Polski swa obecnością. Primo de Rivera wtedy przestal być dyktatorem, gdy się wyniosł do Paryża; w Hiszpanji obecność „ko byłaby ciągłą groźbą powroźenia się jego systemu. Dla starszego, niebardzo zdrowego pana pobyt w łagodniejszym klimacie, bez trosk — nikt o to nie prosil — o dobro narodu bedzie daleko korzystniejszy anizeli dyrygowanie z Pikiłskiz czy z Belwederu tym czy innym manekinem, który bedzie wykonwał otrzymane rozkazy, aż lo on stanie się zbędny.

nika, aby wychować w nim obywatela, jest tak stara, jak stara jest samowola ludzka lub obłuda ludzka.

Nie znajdujemy ani jednego przykadu, aby despotyzm, a zwłaszcza despotyzm kapryśny, z dnia na dzień imporowizowany, wykształcił w swym narodzie wolność.

Każdy despotyzm loczy się po równo pochytle, siając się despotyzmem coraz bezwzględniejszym.

Despotyzm nigdy nie był szkołą obywatelstwa. Uczył on ludzi raczej skrytyki, obłady, spiskowania i zdrady.

Polcja, jest sila wdziadła, nie jest sila rozpedu. Polcja na rozkaz szefa kadego spiskowca może poprowadzić do wienzela. Ale nie zdarzylo się jeszcze w historii, aby polcja doprowadzila jakis naród do wielkoci, potegi i slawy.

Precz z wojna

27 LIPCA MIĘDZYNARODOWA
MANIFESTACJA W WYSTRUCIU

Partja socjalno-demokratyczna Prus Wschodnich urzadzila dnia 27 lipca w Wystruciu (Insterburg) manifestacje międzynarodowa przeciwko niustrojowi wojennym, jakie szerzą się obecnie w Europie. W manifestacji mają wziąć udział członkowie rozmaitych organizacji socjalistycznych Prus Wschodnich oraz delegacje zagraniczne z Polski, Niemiec, Gdanska, Francji i Szwecji.

UWAGI

Poziom kurjerkow

Przemówienie tow. Lóbego na dziedziści Unii Międzyparlamentarnej natchnęło jakiegoś ekonomistę z „pałacu prasy” do jednej z najbezsumowniejszych konkluzji, jaka kiedykolwiek ukazała się na bogatych w nonsensy szpaltach „Kurjerka”. Czytamy tam, że mowa tow. Lóbego była „sensacją, gdyż powiedzial on jakoby, że przyczyna kryzysu parlamentarnego jest, zaimowanie się parlamentów bezrobociem i tym podobnymi sprawami, a ponieważ właśnie socjalizm apostojuje mieszanie się państwa w życie gospodarzce, więc przyczyna kryzysu jest... stosowanie metod socjalistycznych.

Jednym slowem wielki „ekonomista” kurjerkowowy rozumie, jak dziecko, które uwaza wloznie termometru pod pachę za przyczynę gorączki, a odczytywanie wysokości gorączki z termometru przez lekarza, za potwierdzenie przez tegoż, że źródłem dla jest... termometr. Ekonomista kurjerkowowy przeoczył zupełnie slowa tow. Lóbego o kryzysie ekonomicznym.

Dymisja Rykowa

Do Rygi z Moskwy nadeszly wiadomosci o dymisji Rykowa ze stanowiska prezesa rady komisarzy ludowych. Po dekrete formalizujacym dymisję Czeretina ogłoszono dymisję Rykowa oznaczaca początek powatnych przesunien na naczelnych stanowiskach administracji zwiazku sowieckiego. Rykow oddawa był jakowemuś przez pease rządowu za sprzyjanie opozycji prawicowej. Ataki le szczególnie intensywny ujawnily się na Kongresie partji komunistycznej w Moskwie, gdzie Rykowa zmuszono do publicznej skroki i wyzroczenia się dotychczasowych przekonani politycznych. Juz na kongresie partji rozlegly się głosy, że skroba Rykowa nie jest szczerza i że nie może on pelnic obowiazkow swa radu sowieckiego. Po zwycięzstwie Stalina na kongresie dyktator sowiecki przystapil do likwidowania najbardziej wpływowych przeciwników politycznych.

Osoba następcy Rykowa nie zostala dotąd oznaczona. Rykow wymieniany jest na stanowisko posla sowieckiego w Berlinie.

Zjazd Unji Międzyparlamentarnej

(Korespondencja własna „Narodowa”)
 Londyn, 22 lipca.

Na poniedziałkowym posiedzeniu Unji międzyparlamentarnej przedmiotem obrad były:

EWOLUCJA PARLAMENTARYZMU

Tow. Renaudel (Francja) w płomiennej mowie odpar zarzuty, stawiane demokracji i stwierdził, że system parlamentaryzmu jest bezwzględnie koniecznością i najlepszą gwarancją pokoju. Niezależność parlamentu wymaga jednak nieodbitości zupełnej niezależności prasy, która — zgodnie z tym — przedkładając „parlament” — uwielogodniałaby Tow. Renaudel, że parlament taki jak we Włoszech, który wyklucza opozycję, nie ma nic wspólnego z parlamentaryzmem. Albowiem swoboda opozycji jest pierwszą podstawową zasadą demokracji. Wskonał wśród burzy oklasków oświadczył Tow. Renaudel, że pewne zmiany pewnych mezoów stałyby się zostały wywołane w kraju demokracji, posiadającej wolność prasy i wolny parlament, wystarczająco zupełnie, aby ten kraj demokratyczny napędził z miejsca takiego mezoa stanu.

Następnie przemawiał Tow. Paweł Łobe, marszałek parlamentu niemieckiego, stwierdzając, że to jest pierwszy parlament, który w swoim oświadczeniu ogólnie-swiatowym kryzysu społecznego i ekonomicznego i rozszerzeniem się wskutek tego działalności parlamentarnej. Tak np. sprawa bezrobocia była uprzednio sprawą prywatną jednostki, obecnie jest jednym z najważniejszych problemów państwowych. Dalej wojna i inflacja — rzędy wyjątkowców, którzy wzmożeni szeregiem prawicowych i lewicowych ekstremizmów i przeciwności parlamentaryzmu. Taktyka parlamentarna musi się przystosować do nowych warunków, ale niemiecki parlamentaryzm potępił najwyższą współczesną formę ustroju państwa, dążąc do wywołania prawy i więcej obywateli niż im — niższe do kierunku należy i dyktatora, gwałtu i ucisku. Dyktator — zakończył Tow. Łobe, — nie może dać żadnego wyjścia z trudności, gdyż umiera razem z dyktatorem, gdy parlamentaryzm żyje tak długo, jak naród, który go wywołuje.

POSIEDZENIE POSŁÓW SOCJALISTYCZNYCH

W poniedziałek popołudniu odbył się zjazd w czeskiej Unji Międzyparlamentarnej osobne posiedzenie, w którym wzięło udział 61 posłów z 16 krajów, z marszałkiem parlamentu francuskiego Tow. Fernandem Bouissone'm i marszałkiem parlamentu niemieckiego Tow. Paweł Łobem na czele. W posiedzeniu ten wzięł udział także Tow. Fryderyk Adler, sekretarz generalny Międzyparlamentu socjalistycznego. Przed przystąpieniem do porządku porady zabrano głos Tow. Renaudel, podnosząc wódcę ogólnego spłutnia konieczność lepszego zorganizowania socjalistycznych członków Unji Międzyparlamentarnej na następnym zjeździe w r. 1931.

Posiedzenie uchwaliło następnie jednogłośnie wysłać następującą depeszę do fińskiego premiera Sutilinowiada:

PRZEGLĄD LITERACKI

„Sprawa Mauriziusa”

Na marginesie powieści JAKOBA WASSERMANA pod tymże tytułem, w tłumaczeniu M. Tarnowskiego. — Nakładem instytut. wyd. „Renaissance”.

Około ostatnio w Niemczech o mordach sądowych. Okazuje się, że reka sprawiedliwości karze myśliko winnych, lecz czasem bezwzględna swa prawica dosięga i niewinnych. Pełno wyrzutu stała przed forum sprawiedliwości w śmiertelnych grzechach mój niewinnie skazanych. Tuż po sprawie Jakubowskiego, która oburzyła do głębi całą świat kulturalny, wyłania się tragiczna postać Bolferina.

Jeżeli więc mówimy o książkach, które dzięki swoim wczesnym, bo ogólnoludzkim problemom i nieopóźnionemu walorom nie starzeją się nigdy i nie tracą swej aktualności, warto zająć się bliżej zyskującą coraz bardziej na popularności (wydanie ósmie) rewelacyjną powieścią J. Wassermana — „Sprawa Mauriziusa”. Zamyślając autor ożerie z życia, lecz w tym wypadku odwołuje się do kalendarzowo-zmienne życie zamknięte z książką tego niezwykle ułanowanego powieściopisarkę. Nie Wasserman osobny — „Sprawa Mauriziusa” — na nie spraw podobnych Jakubowskiemu, lecz odrośnięte.

Prawo i jego organa a sprawiedliwość z drugiej strony — oto zagadnienia, które rozstrzyga Was-

„61 posłów z 16 krajów zgromadzonych na zjeździe międzyparlamentarnym przesyła wyrazu najostrejszego protestu przeciwko niesłuszanemu gwałtowi dokonанemu na osobie wiecimarszałka Sejmu fińskiego Hakkila. Widzimy w tym czynie wyjątkowo wyjątkowo wyjątkowo wyjątkowo w Finlandji godne potępienia zagrożenie demokratycznego parlamentaryzmu. Wyrażamy nasze sympatje przy zbliżających się wyborach się po stronie tych, którzy szczerze bronią demokracji, w szczególności po stronie partji socjalistycznej”.

Przy okazji posiedzenia przewodniczący Tow. Ben Rifeu (W. Brytania) zaproponował wysłać następującą depeszę do stojącej u ogniu walki wybitnej partji socjalistycznej niemieckiej: „Socjalistycznym posłowie z W. Brytanji, Francji, Belgii, Szwajcarii, Szwecji, Irlandji, Danji, Łotwy, Estonji, Finlandji, Holandji, Polski, Czechosłowacji, Rumunji i Afryki północnej zasługują na szczególne życzenia wielkiego powodzenia przy zbliżających się wyborach”.

SPRAWA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH — DYSKUSJA POSŁÓW NIEMIECKICH

Na ostatnim posiedzeniu Unji międzyparlamentarnej omawiano sprawę mniejszości. — Ukraińce Lewicki, referując ukraiński punkt widzenia, podkreślił, że Ukrainy w Polsce właściwie nie są mniejszością, lecz większością, rządzącą przez mniejszość. Następnie Lewicki przedstawiał aspiracje narodu ukraińskiego, rozsinnego w Łódce, Szwajcarii, Czechosłowacji i Rumunji do stworzenia własnego państwa.

W imieniu niemieckim przemawiał poseł Graeb, okazując ogólną sytuację mniejszości. Z ramienia grupy polskiej przemawiał poseł Siroński, który podkreślił, że traktaty mniejszościowe stworzone były nie tylko dla jednostkowych interesów mniejszości, lecz również dla konsolidowania państwa, w których mniejszości te żyją. Kto traktaty te uważa za niegodne, ten nie może być konsolidacji państwowości, ten faktycznie działa przeciwko traktatom. Omawiając wieśnięk rewizji granic, wysunął w związku z kwestją mniejszościową przez Szweda Lindhagena, poseł Siroński stwierdził, że kto sprawę mniejszości wiąże z rewizją granic, ten oddaje najgorszą usługę państwu, w którym się okazuje państwo na niebezpieczeństwo groźne ze strony traktatów międzynarodowych i wyprzedzanie różnic w traktowaniu poszczególnych mniejszości. Jako jaskrawy przykład nierównego traktowania mniejszości przytoczył poseł Siroński sytuację Niemców w Polsce i Polaków w Niemczech.

Na ile przemówienia Sirońskiego wywodziła się polska polsko-niemiecką, której ze strony polskiej zabrął głos prof. Dembiński, wskazując na podstawie statystyki skłódną na upodzielanie Polaków w Niemczech wobec uprzywilejowania Niemców w Polsce.

Wniosek Lindhagena (Szwecja) o do rewizji granic został jednogłośnie odrzucony, przyjęciem Niemcy utrzymali się od głosowania, motywując

sermann w swej powieści. Tak więc stałe przed sądem oskarżony o żonobójstwo nadzwyczaj inteligentny i wielkie nadzieje rokujący docent uniwersytetu Otton Leonard Maurizius. Wszystkie pozostałe ścigane zebrane przez prokuratora Andriego w tym czasie, który w tym czasie, który coraz bardziej wolał niego się podejrzeć, a dzięki niezwykle obciążającym zeznaniom mełkającego Warrem'ego zostaje skazany na dożywotnie więzienie.

Poprzez nitę młodego uczono, poprzez rozpazę bezbrzeżną ojca-sprawcy Piotra Pawła M., który biega nagrobnio oskarżyciela publicznego i zapanie wniosek o ulaskawienie się do powojającego od osiemnastu lat i pięciu miesięcy w więzieniu karnym w Kresie, zrobił świetną karierę prokurator baron Andergast. Jest on w porędkie, jakby wcieleniem samego prawa i nie nie jstnieje dla tego granitowego człowieka poca niem.

Jakim prawem? — oto jego pierwsze i ostatnie pytanie, które zwarcia się do odpowiedzialności, domagającej się naturalnym sposobem macteryzstwa uzasadnionego wzdona się z dzieckiem. „Prawo jest idea, a nie sprawą serca — mówi ten człowiek o znaczeniu ducha, wionem i rzeźbionem ciele — ustawa to nie dowina i zmienia ona między partiami, ale wyczerpie się, jeżeli nie ma między nimi i w sercu, ośmiad, nie jest sędziowsko, skazując winnych i okradając, grupując przestępstwa według paragrafów”. — Dlatego wierzy niezmienne, że prawo i sprawiedliwość, paragraf i słusność wzajemnie się pokrywają i identyfikują ze sobą.

W razie kolizji moralności czy sumienia z pra-

że sprawy rewizji granic nie mogą być łączone z debatą mniejszościową. Ołhrzymy natomiast wzięć szkodę przyjęły został wniosek referenta Siedera wraz z poprawką Sirońskiego, aby skraj i nieporozumienia mniejszościowe, zanim przędą do Rady Ligi, zalainowane były we własnych organach, nowolubych przez dwoje państw.

Dr. Drexel (Austria) wskazał niedowiadzenie na niebezpieczeństwo wybuchu wojny wosko-jugosłowiańskiej na tle prześladowania słowiańskich mniejszości we Włoszech i napiętnował w szczególności znane plany włoskiego szlachu generalnego, przenaszającego w takim wypadku przez austriacką Karynię.

ZAMKNIĘCIE ZJAZDU

Posiedzenie zamknięte przemówieniem premiera brytyjskiego Tow. MacDonalda ku czci demokracji i pokoju. Tow. MacDonald wykazuje konieczność zbliżenia się do siebie mezoów rządów leży i parliamentów, podkreślił również konieczność międzynarodowego uregulowania zagadnień społecznych i międzynarodowej kontroli nad kapitalizmem.

Mowa ta została przyjęta burzliwym oklaskami, jakkolwiek audytorjum składało się przeważnie z polityków burżuazyjnych. Po przemówieniu MacDonalda nastąpiła sesja zamknięcia. Niektórzy z posłów na zaproszenie parlamentu irlandzkiego udali się do Dublina. Z grupy polskiej pojechali do Irlandji wiecimarszałek Gliwic, poseł Dąbski i poseł Grolinski.

Z ruchu socjalistycznego

PPS NA WSI

Drobni dzierżawcy roli są wyszczepieni — w ten sposób — jest to zdaniem leży, że zdążyła się termin wyłączenia ustawy o ochronie drobnych dzierżawców w dniu 1 października bieżącego roku, a o przedłożeniu ustawy dotąd nie są slychać, gdyż rząd nie pozwala Sejmowi i Senatowi obradować. Nie też dżwignę, że drobni dzierżawcy — ośmiad, że w tym celu zwołano dniobny zjazd zjazd PPS i Związku rol. rolnych, gdyż wieści, że posowie z PPS najpierw wnieśli projekt ulasnej ustawy o ochronie drobnych dzierżawców, uchwalony przez Sejm, a który to projekt nie stał się dotychczas ustawą z powodu zamknięcia sesji Senatu przed rzad.

PRZYWÓDKA (pow. Strzyżów). W niedziele 13 bm. odbyło się tu liczne zgromadzenie drobnych dzierżawców, na którym przemawiał Tow. Jan Mirek, przedstawiając zebrany, dającego dotąd sprawa ustawa zostaje w zawieszeniu. Zgromadzenie z zainteresowaniem wysłuchało przemówienia i uchwaliło rezolucję, która domaga się od rzadu doposażenia Sejmu i Senatu do obradowania i podpisania jednolitej rezolucji.

OLKUSZ (pow. Strzyżów). W niedziele 20 bm. odbyło się tu zebranie drobnych dzierżawców, na którym przemawiał Tow. Mirek Jan. — Uchwalono podobną rezolucję i podpisano petycję. Ponadto odbyły się zebrania w Wysokiej, pow. Łańcut w dniu 10 lipca i w Mrowi, pow. Rzeszów, na których przemawiał Tow. Mirek i Zdeb.

wem niechaj wycyelił litera ustawy, bo w przeciwnym razie świat stałby się „jaceczką nieporządku”. Lecz oto żyćce zgryzotało mu czołki, który zadał mu rekoma jedynie swa Ewla. O że oćciec jest usobieniem prawa, o tyle syn — rządcę — jest usobieniem nieprawdy. — Po wpływem zgrzybiałego staruszcza w czepce kapłana szuka on sprawiedliwości jako takiej, nie też, która wypływa z tełstu ustawy, lecz tej, której źródłem jest serce, sumienie człowieka.

Głęboko przekonany o niewiemości Mauriziusa posłanstwa za wszelką cenę posiadał jej dowody. Porozumiał oca i liczył się w Berlinie, wosząc za skłótniczy wobec władcy głównego świadka w procesie, wybode od niego wyznanie, że popełnił podczas przewodu sądowego kryzysowyzństwo, które przyniosło wyrok skazujący oskarżonego.

Triumfujący powraca do ojca z dowodami w rękę, żądając zdiecia hałby i rehabilitacji ulaskawionego tymczasem Mauriziusa. Sprzeciwia się temu z zasadniczymi powodami bar. Andergast, twierdząc, że podkopałoby to powagę sądownictwa. Lepiej, ażeby umieszczęściwiono na zawsze niewinne, nie podciągnęło do odpowiedzialności winnego, aniżby wysławiono na szwank i zachwiano majestat prawa...

W tragicznej rozterce kołczy prokurator obdym, który zawsze rozstrzygał i wyrokował i tym razem warty naraz z paragrafów ukuty, przekożono go o tem, że i „wyrok prawomocny” może być mylny i niesprawiedliwy.

Rozpaczliwym krzykiem sprzeciwu usiłuje przeciw temu cłnowiwoj zaproszować litel, któremu leży na sercu nie jakiś problematyczny majestat

Okropne trzęsienie ziemi we Włoszech

Wieczorem 23 lipca Neapoli i jego okolice nawalone zostały przez trzęsienie ziemi, które poczyniło za sobą według dotychczasowych danych 10 ofiar w zabitych i wielką liczbę rannych. Od godziny 18 nastąpiły zalewy w kilkunastu miejscach odstępach 3 faliście wstrząsy, trwające prawie całą minutę. Obok mostu Casanova zawałiła się natychmiast część domu, przyciem 9-letnie dziecko znalazło śmierć, a 3 kobiety zostały ranne.

ZAWALIŁ SIĘ DOM

Na ulicy Pięciu Świętych zawałiła się również dom, obeszło się jednakże bez wypadków śmierci, są jedynie ranni. Prócz tego uszkodzonych jest jeszcze wiele domów.

ZGASŁO ŚWIATŁO

Wskutek trzęsienia zgasiło w całym mieście światło, co spowodowało jeszcze bardziej panikę wśród ludności. Starszy i młodszy opuszczali w panice ulice, uciekali domy i zbierali się na wielkich placach i w publicznych ogrodach. Beznamiętnie ruszali i samochodów strażackich, powiększał chaos i spowodował wiele wypadków.

ZAWALIŁ SIĘ KATEDRA W SALERNO

Na prowincji ucierpiono najbardziej Soccavo, gdzie prawie wszystkie domy zostały uszkodzone i zawałiła się wieża kościoła. W Siriano zabity został przez walcą się brama 19-letni młodzieniec, a brat jego zraniony. Donoszą również o 2 zabitych w Mercato San Severino, w Salerno zawałiła się część katedry. W Avellino i Arizii naliczono 6 zabitych i rannych, i stwierdzono, że wielka liczba domów zawałiła się.

GDZIE JEST CENTRUM TRZĘSIEŃ

Kierownik obserwatorium na Wezuwiuszu, przypuszcza, że centrum trzęsienia znajdowało się bardzo blisko Neapolu, nie może jednakże podać dokładnych danych, ponieważ sejsmograf obserwatorium uległ zbyt słynnym wahanom.

ODZIE ODCZUŁO TRZĘSIEŃ

Trzęsienie odczuło w Markach i Abruzziach, jak również w Rzymie i okolicy. Z Marek i Abruzziach brak dokładnych wiadomości, przypuszczają jednakże, że nie było tam śmiertelnych wypadków.

W Rzymie wówczas ofiar nie było, ponieważ wstrząsy odczuły tam bardzo słabo. Władze czyniły wszystkie możliwe, celem uspokojenia ludności. Komisarz rządowy Neapolu udał się do wszystkich miejscowości dotkniętych katastrofą, celem zarządzenia koniecznych środków i wezwania ludności do zachowania spokoju.

WIĘZNIOWIE ŻADALI WOLNOŚCI

Więźniowie natychmiast po odczuciu pierwszych wstrząsów żądali uwolnienia ich. Porządek został jednakże natychmiast przywrócony.

CAŁE MIASTO W GRUZHACH

Miasto Potenza, liczące 12 tysięcy mieszkańców, jest przez trzęsienie ziemi zupełnie zniszczone. Wiednie w tam bardzo słabo. Władze czyniły by się stał przed żywiołową katastrofą.

Łódź ofiar nie jest jeszcze ustalona; przypuszczają jednak należy, że ofiara trzęsienia ziemi pada bardzo liczna część mieszkańców.

Załamanie się mostu podczas uroczystości w Nadrenji

W Koblencku po zakończeniu uroczystości ewakuacyjnych wydarzyła się wielka katastrofa, której ofiarą padło 38 zabitych i wielu rannych.

Około godziny 10 rano tłumy wjechały z uroczystości na jednym z przedmieść Koblencku załamał się pontonowy most u wejścia do portu zimowego. Około 100 osób spadło do wody. Do godziny 6 rano wydobyto z wody zwoiki 34 osób. Wódr ofiar katastrofy znajdują się dzieci i uczennice miejsckiej szkoły gospodarstwa domowego.

Cała scena katastrofy rozgrywała się wstrząsająca. Zastawiono niezwłocznie aparaty fotograficzne dla ratowania zapomnianych, jednakże usiłowania pozostały bez rezultatu.

POSZUKIWANIA TRUPÓW NA DNIĘ RENU

Straż ogniowa przybyła w 10 minut po wypadku na miejsce katastrofy. Zjawili się również w znacznej ilości policjanci, znajdujący się w pobliżu dla utrzymania kordonu i oświetlania miejsca katastrofy pochodniami. Wkrótce znalazły się na

miejscu wypadku lodzie ratunkowe.

Długimi krami i drągami przesuwno dwa łacny, Rannych odwiedzono karetkami pogotowia dla ratowania. W tym czasie na miejsce podczas wypadku znajdowała się sanitaryczna grupa uczniów i wszystkie wpadły do wody. Dołczych wydobyto 6 dziewcząt, które atnęły. Na miejsce wypadku zjawili się pruski minister opieki społecznej, nadburmistrz miasta i prezydent polski. Przeszukiwano rzekę trawia nadal. Ciała zmarnych w tak tragiczny sposób przeniesiono do halli gimnastycznej koszar oddziałów łączności, aby tam dokonać ich rozpoznania.

SKLEBIONE WEZÓWNO OSZALANYCH WIDZÓW

Olbryziami licząc ofiar załamania się mostu koło Koblencku przypuszczają przedewszystkiem te okoliczności, że spadający do wody ludzie obciążeni kurczowo jeden drugiego i tym samym utrudniali sobie utrzymanie się na powierzchni wody, uniemożliwiając również akcje ratunkową. Liczą się z tem, że dotychczasowa liczba 38 ofiar zdwoi się, Około 50 osób, które wpadły do wody mogły się uratować. Ustalenie tożsamości wydobytych ciał, nie jest jeszcze ustalono, ponieważ wielu uczestników pochodziło nie tylko z Koblencku, ale również z innych miejscowości.

Prezydent policji w Koblencku natychmiast po otrzymaniu wiadomości o katastrofie nakazał zamknięcie wszystkich lokali rozrywkowych, które były otwarte na skutek zmniejszenia godziny policyjnej na czas trwania uroczystości obywatelskich. Nadburmistrz Koblencku oświadczył przedstawicielom prasy, że liczna ogroźba ofiar katastrofy poniesie zarząd miasta.

Nieszczyzny most używany był jedynie w nielicznych wypadkach przez robotników zakładów Stamma, położonych obok portu, dlatego też nie mógł sprostać olbrzymiemu ruchowi ubiegłej nocy.

Prezydent Rzeszy Hindenburg przetrwał swą podróż po Nadrenji, oświadczył, iż wobec ogromnego nieszczęścia, które nawiedziło kraj, przynajmniej z odwiedzania Treviru i Akwigranu. Prezydent przyrzekł, iż weźmie udział w żałobnej uroczystości w Koblencku, pozem odjedzie do Berlina. Prezydent wyraził jednak nadzieję, iż niebawem będzie mógł odwiedzić Trevir i Akwigran.

CO MÓWI NAOCZYŃSTWIE O KATASTROFIE

Jeden z znaczących świadków w ten sposób opisuje przebieg wielkiej katastrofy: Siedłem ze znanym przez mnie nieszczęsnym most do Neundorfer Ecb, by siamąć moc lepiej oglądać szczone o-

gnie. Tłumy widzów ciągnęły przez wąski most do przystani w Coblenz-Lützel. Znajdowało się wśród wrzawcy tłumy, zajeżdżające miasto niedaleko od brzegu Lützelzicko, gdy nagle z głośnym hukiem i wśród krzyków załamał się na zwartym, głowy przez głowę, tłumie most i pogagnął za sobą zalewający się na powolnie czynie, kobiet i dzieci w nurty rzeki. Sam wpadłem również do łachy porlewej, Przeraziłem krzyki i wołania o pomoc rozlegały się nad ciemną otchłaną wód. W wielkiem przerażeniu tonący chwycyli się siebie wzajemnie. Wobec tego, że znajdowało się niedaleko brzegu i natrafiałem na miasteczko, udało mi się znajdującemu na powierzchni wody i wytrafić ich ofier. Ciężkości i śmiertelne przerażenie tonących wywołały panikę, która utrudniała akcję ratowniczą.

Targi Wschodnie we Lwowie

ULGI DLA UCZESTNIKÓW X. TARGÓW WSCHDONICH NA LINJACH LOTNICZYCH

Zarząd Polskich Linij Lotniczych Sp. „Lo” przynają ulżenie uczestnikom Targów Wschodnich w kosztach transportu i zakwaterowania. W związku z tym, że w kampanji, zniki w wysokości 50% dla przelotów samolotami w drodze powrotnej z Targów w czasie od 2 do 20 września br. Prawo do korzystania ze zniki tej będzie miał każdy, kto w biurze sprzedaży biletów lotniczych we Lwowie przed powrotnym odletem okaże odbitkę pełnopłatnego biletu na podróz samolotem do Lwowa z dowolnym celem, ale bilet taki w terminie ustalonym po cznie normalnie wykupić, a zarzem przelotowy zniny co najmniej jednorazowy bilet wstępu na X. Targi Wschodnie, celem wykazania, że przybył do Lwowa dla ich zwiedzenia. Okazanie karty stałego wstępu, która jest wymagana przy zninkach kolejowych nie będzie potrzebne. Dla uczestników X. Targów Wschodnich zwiszcząca Rumunji, skąd w związku z oficjalnie zorganizowaną rumuńską grupą zbiorową na Targach zapowiedziano jest przyjazd całego szeregu osobistości i licznych przedstawicieli kupiectwa, przyznanie zniki i rozwiązanie w sposób możliwie najdogodniejszy sprawę oszczędzania czasu i kosztów podróży dla przyjazdu do Lwowa na dokonania zakupów na Targach Wschodnich.

— 000 —

VI. TARG DROBIU, KRÓLIKÓW I GOŁĘBI NA TARGACH WSCHDONICH WE LWOWIE

Podobnie, jak w latach ubiegłych organizacje się w bieżącym roku na jubileuszowych X. Targach Wschodnich we Lwowie pokaz placowa dostępną dla publiczności. W dniu 10 września 1925, targ drobiu i królików. Urządzenie jego zajmie się pod patronatem Sekcji Chowu drobiu Malop. Tow. Roln. Lwowskie Towarzystwo Hodowców Drobiu i Królików, którego liczni członkowie na rozesłane do nich specjalne zaproszenia przystąpili już gromadnie do przygotowań celem dostarczenia publiczności tego pokazu. W celu umieszczenia drobiu w oddzielnych oddziałach, akcje te czynnie popiera. Termin targu drobiu, królików i gołębi ustalony został na dni 5 tj. na czas od 2 do 6 września włącznie. W miarę sprzyjających okoliczności i zainteresowania handlowego, termin ten będzie ewentualnie przedłużony. Udział w targu drobiowym w sprawie obrotu go z wyznaczonego dnia nastąpią członkowie Tow. hodowców drobiu i królików we Lwowie, oraz wszystkich innych analogicznych zrzeszeń z poza Lwowa. Nie zależnie od tego pokazu, urządza Izba Przemysłowo-Handlowa we Lwowie w porozumieniu ze Zjednoczeniem polskich Eksporterów Jaj wielką Ugólnokrajową Wystawę warszawską i toż z nią w tym samym czasie. W sprawie obrotu gołym będzie ogłoszono informacje w sprawie pokazu drobiu i królików udziela biuro hodowli Malop. Tow. Roln. we Lwowie, ul. Kopernika 20. W sprawach Wystawy Jajczarskiej należy się zwracać do Izby przemysłowo-handlowej we Lwowie.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZOD”!

prawa, ale sprawiedliwość nieduznaczna i wieczna.

„Pretat mundus fiat iustitia” (miechaj światło! aby cały a sprawiedliwość oby się zadęść stanio!), w tych słowach zamyka się stanowisko Ertza.

Dla podkreślenia poglądów autora warło przytoczyć charakterystyczny obrazek aparatu sądowego, „tu muszli, który ludzic uchwaja swoją wiecna piesznią organna szemrze dlatego, że jest pusa”.

„Za murami sędzieli pisarze pochyleni nad aktami, obwieszczeniami i pisali. Piórami swemi siecali losów ludzickich, ale twarze ich były tak obolęte, jakby mieli tyklo rokzać przemienie określono ilość atramentu na określono ilość papieru. Siedzą się szare, zaprzysiężone zeznania, wydaje wyrok! komitety prawa jest to skomplikowany mechanizm, w którym wszyscy spełniają połączony swoje funkcje: referendary, asesorowie, prokuratorzy, adwokaci, radcy, archiwariusze, sekretarze, skarbnicy, sędziowie, szacowna hierarchia, której szczytu nie dotrzymasz i najwyższego ducha z drżeniem tylko przeczuwać można.”

Zgadza się, że jest wale poważny zastęp tych czynników, który przy odwróceniu swych wywołałoby prawdę żywoję! tej książki rozczłyzwiają się często w jej wstrząsających do głębi rozdziałach. Książka ta bowiem, będąca poważnym ostrzeżeniem dla matostkociwości sędziów i prokuratorów jest darem o nieprzeciętnej wartości, darem bezcennym.

H. Altman.

KRONIKA

Kraków, 26 lipca.

Wycieczki TUR

WYCIECZKA DO MUZEUM CZAPSKICH

W niedzielę 27 bm. oddział TUR wycieczkę do Muzeum Czapskich mieszczącą się w gmachu przy ul. Wolskiej. Jest to urządzenie Muzeum Narodowego, w którym pomieszczone są zbiory tkanin, numizmaty, wspaniałe zbroje, porcelana, portrety i księgozbiór, zawierający bezliczne książki.

Zbórka punktalnie o godz. 10:30 przed gmachem Muzeum przy ul. Wolskiej.

— 0 — 0 —

OBRADY KOMISJI GRANICZNEJ POLSKO-RUMUŃSKIEJ W KRAKOWIE. Wczoraj rozpoczęły się w Krakowie obrady polsko-rumuńskiej komisji granicznej, która podobnie jak w Warszawie ma za zadanie wyznaczenia granicy polsko-rumuńskiej wzdłuż Dniepru. — W pracach swych komisja opierać się będzie na planach zdjętych najnowszą metodą fotograficzną. Planu opracowane są na podstawie zdjęć polowych, dokonanych w oddziale fotograficznego ministerstwa robót publicznych w Krakowie pod kierunkiem prof. Piątkiewicza. W konferencji będzie udział ze strony żądania rumuńskiego generały dyrektor służby wodnej rumuńskiej ministerstwa robót publicznych, inż. Rudolf Ujten, ze strony polskiej inżynier wydziału i inspektor min. robót publicznych inż. Alfred Kenenka, oraz polski i rumuński kierownik komisji granicznej, prof. Draganesco i radca min. inż. Medyski. Prace komisji potrwać kilka dni. Po zakończeniu prac członkowie delegacji rumuńskiej udadzą się na zwiedzenie urządzeń regulacyjnych Wisły oraz jej dopływów.

POCHWAŁA DZIELNYCH STRAZKÓW KRAKOWSKICH PRZY GASZENIU OGNIEM W BOCHNI. Na ręce naczelnika krakowskiej straży pożarnej p. Obidwiczka nadeszło pismo zarządu państw. żupy soli w Bochni, w którym dyrektor żupy dziękuje za odwagę krakowskiej straży za wybitną pomoc okazaną w czasie katastrofalnego pożaru na szybie „Gamp” w dniu 19 bm. W piśmie ten zarząd żupy wyraża głęboką wdzięczność i wyraża nadzieję, że krakowskiej straży, strażcy wyróżnione przez pożar są znacznie mniejsze. Zarządcy wypada, że krakowska straż pożarna przybyła na miejsce pożaru w punkcie kulminacyjnym, gdy żywioł szalał ze straszliwą siłą. Dzieki energicznej akcji krakowskiej straży pod dowództwem naczelnika Obidwiczka, przeprowadzonej wspólnie ze strażami, znajdującymi się na terenie polu, zdołano ogień w przeciągu krótkiego czasu zlokalizować i zażegnać niebezpieczeństwo grożące całej kopalni i miastu Bochń.

ODNOWIENIE KOPCA KOŚCISZKI. Na zaproszenie p. dowódcy OK V. plk. Bolesławicza, odbyło się komisyjne zbadanie stanu uszkodzeń Kopca Kościszki, w obecności prezydenta Rolgo, prezesa dra Tomkowicza, jako przedstawiciela Komitetu opieki nad Murami Kościszki, oraz referentów budownictwa wojskowego z p. d. pułk. Hackbeilem. Plk. Bolesławicz przedstawił komisiar plan odnowienia Kopca Kościszki, opracowany przez budownictwo wojskowe OK V. Komisja — po dokładnym zbadaniu obecnego stanu Kopca — zatwierdziła w całości plan projektowanych prac i wyznaczyła wykonawców. Wstępne wstępne około odnowienia Kopca Kościszki rozpoczęły się natychmiast.

ZAKWIŁA PALMA BANANOWA NA PODWÓRCU MAGISTRATY KRAKOWSKIEGO. — Przed kilku dniami stojący na podwórku gmachu magistratu krakowskiego wspaniały okaz palmy bananowej zakwitł żółtym kwieciami. Wielkie kwiaty kwiczą zwieszają z pod obrzmiałymi liśćmi palmy. Jest to pierwsza wypadek zakwitnięcia na naszym podwórku w Krakowie. Jest to pierwszy w palmy bananowej. Dwa tygodnie wcześniej są okazały te palmy w ogrodniczkach miejskich i oba są u stawione w lecie w podwórku magistratu. Wyglądają jest, by owoc dojrział, gdyż klimat nasz jest za zimny dla podzwrotnikowych palm. — W każdym razie sam fakt, że palma zakwitła, swoim kwiatem przynosi nam wiele przyjemności. Palma małej wielkości jest również w podwórku miejskim, otoczonym wysokimi murami, które chroń ją od zimnych powiewów wiatru.

WIEKIE WLAMANIE. Wół Manhe, zam. przy ul. Bożego Ciała 23, zgłosił w policji, że dostał się nieznaną sprawcy do jego mieszkanka, skąd skradł garderobę, oraz sześć kandydabry i bieliznę, łącznej wartości 750 zł. Dochodzić ma w toku.

Pogrzeb niezapomnianego, a jednak zapomnianego artysty

Z POGRZEBU ŚP. WACŁAWA SZYMANOWSKIEGO W KRAKOWIE

Wczoraj o godz. 10 rano przywieziono karawanim samochodowym z Warszawy do Krakowa zwłoki zmarłego tam nagle śp. Wacława Szymanowskiego, wielkiego artysty-rozbiarza i malarza, jednego przedstawiciela Impresjonizmu w sztuce. Poetyczny żądanie i równocześnie malarz, niezapomniany artysta narodowy — wórcza Poche du na Wawel, żegnany był nad mogłą przez garstkę najbliższych w tym Krakowie, gdzie kilkadziesiąt lat spędził na tworząc pracy. W kaplicy cmentarza rakowickiego przy trumnie metalowej ze zwłokami wielkiego artysty obspanej kwieciami, odbyło się nabożeństwo żałobne, pod przewodnictwem o. generala sreg. autoru religijnych trilo artystów: prof. Groszmana (skrzypce), dr. Skarżyński (czelno) i panu Manowata (harmonium). Po nabożeństwie rozległy się smutne dźwięki mar-

szki żałobnego Chopina, przy którego tonach trumnie wyniesiono z kaplicy. Za trumną szła żona Zmarłego, artysty z dwoma synami, wicewódcą d. Mikosza ze starostą Małajewskim, wicep. Tow. Przej. Sztuk Pięk. dr. Muczkowski z dyrekcją Schiedermanna, przez „plastyków” art-mal. Grott, prof. Uzna, poznańskiego dr. Kleczkowski, inż. „Głosu Narodu” red. Małajski i inż. „Naprzód” prof. Korolewicz. I to wszyscy — nie było tłumów, nie składano hołdów, sztafpele grono przyjaciół i wnieśli Zmarłego, odprowadzili zwłoki wielkiego artysty do grobu, który zbudowano w swych wspaniałych zarysach i spotkali obok siebie u stóp wspaniałego „plastyka”. Tak pociągował Kraków niezapomnianego twórcę wielu potężnych rzeźb i obrazów — zapominając o jego zasługach dla Ojczyzny.

Jakie środowisko wyrządził sobie w Bochni?

W dniu 21 bm. wyjechała z Warszawy do Krakowa specjalna komisja główniej dyrekcji monopolu solnego, celem przeprowadzenia śledztwa administracyjnego w sprawie pożaru miasto solnego i części urządzeń mechanicznych szybu Kampla

w Bochni. Naogół losowąm masyeriera szybu ocalała, spłonął natomiast doznacznie młyn solny, oraz ślady worków z zapasem około 700 tysięcy worków. Jak donosiliśmy już, szkody wynoszą około 3 milionów złotych.

Śpiewaczka operowa przemyciała z Wiednia zabawne kosmetyki

Na skutek zawiadomienia Komis. granicznej w Zembrzydowicach, przytrzymało na krakowskim dworcu osobom pod zarzutem przemyciwa Zofia Engel, lat 33, śpiewaczka operowa, zam. w Wiedniu. Przy rewizji dokonanej wspólnie z or-

ganami celnymi znaleziono w Engelowej znaczna ilość nielegalnych kosmetyków i garderoby jedwabnej. Przedmioty te zakwestionowano i przekazano do dyspozycji władz cywilnych w Krakowie. Engelównę po spisaniu protokołu zwolniono.

WYKOPANIE SZKIELETA LUDZIEGO. Robotnicy zajęci przy robotach ziemnych obok IV mostu u wylotu ul. Krakowskiej wykopali szkielet ludzki. Szkielet po odciążeniu przez miłośnika fryzki prowadzone na cmentarz żydowski.

WŁAMYWACZE GRASUJA. Wczoraj natarcie sprawcy dokłali się do restauracji Koronarskiej, przy ul. Deklenta 10, skąd skradli wódkę i sorty tytoniowe, łącznej wart. 600 zł. — Beata Feder, zam. przy ul. Mostowej 2, zgłosiła w poboj, że dostała się nieznaną sprawcy do jej mieszkania przez odwaranie kłódki od drzwi, skąd skradli bieliznę męską i damską opatrzoną monogramami B. F., garderobę męską i damską, czeskie pościel oraz 6 tyzsetek srebrnych łącznej wartości około 100 tys. zł. Dochodzić ma w toku.

RUCH AUTOBUSOWY W ZAKOPANEM. Polski Związek Turystyczny objął z dniem 15 lipca br. na nowym centralnym dworcu autobusowym w Zakopanem przy ul. Kościuszki organizację i administrację ruchu autobusowego. Organizacja ta jest podległa w całości na organizacji krakowskiego Polskiego Związku Turystycznego i obywatelom służbę informacyjną, sprzedaż biletów, oraz kontrolę ruchu. Stałe codzienne połączenia z dworca autobusowego w Zakopanem obejmują miejscowości: Kraków, Nowy Targ, Poronin, Smokowice, Czarny Dunajec, oraz lokalne linie Kuźnice i Januszówka. Pożatem urzędzone są stałe wycieczki do Morskiego Oka, Pianin i Doliny Kościelskiej. Wszelkich informacji udziela zarząd Polskiego Związku Turystycznego na dworcu autobusowym w Zakopanem, ul. Kościuszki, 21, 690.

SPORT

MIEDZYNARODOWE ZAWODY PŁYWACKIE organizowane przez Makibki krakowską w dniu 27 bm. wycieczki wzięły udział w zawodach sportowych Krakowa. Szeregami ostatnie wyniki pływackie należą do Hiedenburg — Frisen, którzy w ubiegły tydzień pobili bezprecedensie słynna drugie zwycięstwo z Głwice, wskazują na świetna formę naszych pływ, który przystąpił tam w pierwszy raz. W tym celu należy im bardzo na wyniku meczu pływki wodnej z mistrzem Polski, Makibki krakowską. — Sencją będzie występ pływaków Górnośląska. Hakohu bliski żałuje się mistrzynie Polski na rok 1929. Relewiów w Młodzież, oraz wiele innych zawodników, wreszcie drugie pływki wodne, która rozegra mecz z Gzooavia. — Włakohu gra repr. gracie Polski Brazolewski. Strajony Hakohu są w bardzo dobrej formie. Elster Kaniowier Schwimmsport przysłała składowe podsumowanie z większą ilością zawodników, niż na mistrzostwach, i ma poważne szanse na zwycięstwa w konkurencjach młodzieżowych. Wreszcie organizatorzy II. Makibki wysłali z szefostwami zawodnikami II. Schiedermanna, Polguwata, Polguwata, Ritererman, Soldingerem i L. Ze względu na niezmogłość przyjazdu zawodników obcych na dwa dni, odbyła się zawody z pełnym programem w niedzielę od 4.30 pop. w pływalni Związku krakowskiego, przy ul. Słowackiego 10. W firmie Wurm ul. Szaweka. Ze względu na ograniczoną ilość miejsc, Warszawa jest zaproszenie się w biloty w przedskazaniu.

NIEZWYKŁY PROCES O WŁAŚNOŚĆ BARONOWICZ. Pretensje szefera paryskiego do terenów miasta. Na wokandy sądu okręgowego w Nowogródku wpłynęła niebawem niezwykle sensacyjna sprawa przynajmniej w tym zakresie, jakiegoż to terenów miasta Baronowicza Lwica częścią tych terenów jest w obecnej chwili własnością Marii Górskiej. Głównym powodem w procesie ubiegającym się o swoje prawa, jest niejaki Markiewicz, szofer laskowski w Paryżu. Procz tego jest jeszcze kilka innych pretensji. Cały spór wynika z tytułu tytułowego układu w Rosji, w którym których zreklamowały te teren, znaną rodziną hr. Rozwadowskich. Wartość spornych terenów jest olbrzymia, ze względu na niezwykle szybkie tempo, w jakim rosną tutaj ekonomicznie Baronowicz. Proces bieżący ogromnie zainteresowanie.

ZIEMIA PRZYSPYLA SZCZĘŚLIORU DZIECI. Niezwykły przypadek wypadku wydarzył się w tych dniach w Pucku na Pomorzu. W dole po wybranym żwirze bawila się gromadka dzieci. — Wpewnym momencie osunęła się ziemia, gnieźbąc malców. Na alarm pozostałych dzieci przybyła natychmiastowa pomoc. Czworu z nich wyratowano, natomiast 5-letni Grzegorz Semmerling i 3-letni Jan Bartylewski ponieśli śmierć wskutek urazów.

BANDA RABUSÓW USŁOWAŁA PRZEDSTAC SIĘ Z LITWY. Onegdaj w nocy na odcinku Łódź-lieże przekroczyła granicę Litwy banda uzbrojonych rabusów i pod osłoną ciemności składowa się w stronę granicznej wieś Bohoń. Powiadomiono o tem nasze władze graniczne

7 Polskich
ODSLONIENIE TABLICY PAMIĄTKOWEJ KU CZCI ADAMA ASNYKA w Tatrach na hal Gasienicowej odbędzie się w niedzielę 3 sierpnia o godz. 1, popołudniu.

TELEGRAMY

KRWAWE REPRESJE W KOLONIACH FRANCUSKICH

Paryz, 24 lipca. Donoszą z Saigona, stolicy Anamu, że przed sądem karnym stawiano tam w ostatnich dniach 44 Anamitów, oskarżonych o spisek przeciw bezpieczeństwu państwa, a 7 z nich ponadto o morderstwo i udział w morderstwie. Początek sprawy sięga do grudnia 1928, gdy w Saigonie doszło do rewolucji. W zawieszonym śledztwie wykazywało się, że był to członkiem pewnego tajnego związku, za którego sprawą został zamordowany, jako podejrzany o chęć zdrady. Wszyscy oskarżeni należeli do różnych tajnych związków, które — według aktu oskarżenia — pod różnymi nazwami i przy użyciu środków mniej lub więcej gwałtownych miały prowadzić agitację rewolucyjną i spiskową przeciw władzy francuskiej w Anamie. Wielu z nich wyjeżdżało do Kantonu, celem nawiązania kontaktu z rewolucjonistami chińskimi. Sądziłi zostali: z pomiędzy oskarżonych o udział w morderstwie 3 na śmierć, a 4 na ciężkie roboty, 22 innych na kary więzienia od 1 i pół roku do 10 lat, 11 na zawieszoną karę, a oskarżonych niewinnych — Sołłalskichy „Populaire” ostro krytykują ten wyrok, stwierdzając, że rząd kolonialny w Anamie okazał się zarówno nieudolny, jak okrutny.

PODPISANIE LONDYŃSKIEGO TRAKTATU MORSKIEGO PRZEZ HOOVERA

Waszyngton, 23 lipca. Akt ratyfikacji traktatu londyńskiego uchwalonej przedwojnowej przez senat 58 głosami przeciw 9, podpisał wczoraj uroczystie prezydent Hoover w obecności Stimsona i innych członków delegacji. Prezydent wygłosił przytem oświadczenie, w którym powiedział m. in., że akt ten odnowi wiarę światła w sily moralnej uczciwej dobrej woli i cierplivej gotowosci do układow przeciw ślepemu szowalizm i podrożeń i zbrojei. Bedzie on wielkim krokiem w kierunku zmniejszenia czołowarów militarnych i na drodze do pokoiu światowemu. Traktat kładzie kamień węgielny, na którym bedzie można w przyszłości oprzeć konstruktywne zmniejszenie zbrojei na całym świecie. W każdym razie świat przekona się teraz, że Stany Zjednoczone nie mają żadnych agresywnych ani imperialistycznych zamiarów.

MORDERCZE UPALY I BURZE W AMERYCE

Nowy Jork, 24 lipca. Po straszliwych upalach ostatnich dni nadeszły straszne burze, w czasie których 20 osób zginęło wskutek aderenacji piorunów lub spadania silnych gradów. W fatala upalno spowodowała — Stanch Zjednoczonych — dołem 300 wypadków śmiertelnych, skutkiem porażenia słonecznego.

Śmiertelność

W RÓŻNYCH KRAJACH EUROPY

Liga Narodów ogłosiła niedawno liczby dotychczas śmiertelności w różnych krajach europejskich. — Najwięcej ludzi umiera w Rumunii, najmniej w Holandii.

W Rumunii umiera rocznie 23 ludzi na każde 1000 mieszkańców. — W Rosji umiera rocznie 20 ludzi na każde 1000 mieszkańców. — W Hiszpanji umiera rocznie 18 ludzi na każde tysiąc mieszkańców. — Na Węzech umiera rocznie 17 ludzi na każde tysiąc mieszkańców. — W Polsce umiera rocznie 16 ludzi na każde tysiąc mieszkańców. — We Francji umiera rocznie 16 ludzi na każde tysiąc mieszkańców. — We Włoszech umiera rocznie 15 ludzi na każde tysiąc mieszkańców. — W Szwecji umiera rocznie 12 ludzi na każde tysiąc mieszkańców. — W Szwajcarii umiera rocznie 12 ludzi na każde tysiąc mieszkańców. — W Niemczech umiera rocznie 11 ludzi na każde 1000 mieszkańców. — W Anglii umiera rocznie 11 ludzi na każde tysiąc miesz. — w Holandii umiera rocznie 9 ludzi na każde tysiąc mieszkańców.

Śmiertelność zależy w znacznym stopniu od zaopatrzenia kraju (dla sposobu odżywiania się), a także od stopnia oświaty i kultury. Jeżeli porówna się śmiertelność obecną z śmiertelnością z przed 150 laty, to widzi się, że zmalała ona w sposób bardzo znaczny. Tak np. w Anglii śmiertelność w roku 1800 była 3 razy większa od tej, którą obecnie do Polski. W Niemczech do roku 50 laty przecięnie 30 ludzi na każde tysiąc mieszkańców, a więc prawie dwa razy więcej, niż obecnie. Tosamo dotyczy także innych narodów i państw. Można ogólnie powiedzieć, że w ciągu ostatnich 50 lat śmiertelność w krajach Europy zmniejszyła się blisko o połowę. Przyczyniło się do tego m. in. wydobycie w Polsce, w Niemczech, w Anglii i w Szwecji do wykrycia szeregów zarasków powodujących choroby zaraźliwe i zmalała na nie środki w postaci szczepionek (najbardziej szczególnie cpy).

wszędy pościąg za bandytami i oddział KOP nabrał na nich w pobliżu wyznaczonych wsi. Dywersanci otworzyli ogień karabinowy i poczynili rzucać granaty, następnie wstręśli się ostrzelawku i rozpoczęli odwrót w stronę granicy, porzucając na pola leżącego z rannego, a także Jana Michowicza, pochodzącego z Liwów, który w parę chwil potem wyznajdu ducha.

Z zagranicą

MIEDZYNARODOWY KONGRES KRYMINOLOGICZNY W PRADZE. W sierpniu br. odbędzie się w Pradze czeskiej X. międzynarodowy kongres kryminologiczny przy udziale licznych zagranicznych przedstawicieli nauki i wziętnictwa ze wszystkich państw cywilizowanych. Przygotowaniem zjazdu zajęła się Międzynar. komisja dla prawa karn. i wziętnictwa w Bernie wraz z komitetem organizacyjnym zjazdu w Pradze. Niemal oddzielnie napływają na ręce organizatorów kongresu nowe zgłoszenia uczestników zjazdu, przy czym, jak dotychczas, najwięcej zgłoszeń nadeszło z Anglii i Ameryki. Obrady kongresu odbywać się będą w trzech sekcjach. Ze strony Czechosłowacji w obradach zjazdowych wezmą udział również wybitni przedstawiciele sfery urzędowej z ministrem sprawiedliwości tow. dr. Meisnerem na czele.

KONFERENCA MIEDZYNARODOWEJ FEDERACJI KOBIECZ W WYŻSZYM WYKSZTAŁCENIEM. W obradach odbywających się w Pradze międzynarodowego kongresu kobiet z wyższym wykształceniem odbyło się w tych dniach w sali posiedzeń ratusza praskiego uroczyste zebranie rady międzynarodowej federacji kobiet z wyższym wykształceniem przy udziale licznych delegatów przyjeżdżających do Pragi z zagranicy, przedstawicieli ser rządowych, kulturowych i naukowych. Po zajęciu zebrania przez przewodniczącą czeskosłowackiego zjazdu kobiet z wyższym wykształceniem, dr. Inż. Tamulowa, objeła przewodniczącą przewodniczącą międzynarodowej federacji kobiet z wyższym wykształceniem pani Cullis, która podziękowała Czechosłowacji za serdeczne przyjęcie, a następnie w krótkich słowach omówiła historię ruchu emancyipacyjnego kobiet. Ciekawie były zwłaszcza wywody pani Cullis o udziałzie kobiet w życiu społecznym współczesnych narodów. Pod koniec swego przemówienia podkreśliła pani Cullis, że federacja kobiet z wyższym wykształceniem mażmie czynnie współpracować nad dziełem pacyfikacji świata.

Z letnik uzdrowisk

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Zakopane, w lipcu.

Chyba nie może być więcej boskiego wypoczynku, jak podziwiać sobie urok wypoczynkowy wzdłuż brzozy, wycieczki nad jeziorami, nad morzem, a drugą w górach. Kiedy tylko kłonię tak się urzadzić, że z pewnością do drugiego roku nie tylko wytrzyma się ze zdrowiem, ale bezleżnie miał i na rok dość wdoków, jeżeli się natrzy — z żywych i martwych. Rok wdoków na zapas. Gdyby tak Pan Bóg by urządził może kąpię w Tatrach, nie byłoby nie wątpliwie, jak to jest w morzu, wylewać się na wydmach, obchodzić się po górach, a narzypadła na Giewont wyzwać na słoneczne kąpiele. Ze leżo Bóg takich ludzich zachcianek nie przewidział... Być może, że w madszość swego tak właśnie przedziwiał, że gdyby był oś podobnego zroził, to ludziska mieliby takiż razi na ziemi, żeby się im am pracować nie odciało. Zależałoby się im nową wspaniałość, nie wzdryć w smroch kąpielowych przez Zawrat do Morskiego Oka. Tyko w mrozy i zadyżny nie byłoby sezonu.

Przemly w tym roku pobyt na Helu. I czas odjechać i takiż zjazd ludzi, jakiego jeszcze nie było. Zachodowali ludzie w tym roku na morze. Kto, gdzie — nad morze.

Przeżyłszy ostatnich zroszków kapieliskich spowodziło ludzi nad morze. Tam jeszcze nie doszła ta zaraza zdzierczą i (latożne istne przedhodzenie, gdzie się ruszyć. „Wampiry pensjonatowe” nie wysyłała tak kieszek, jak w Krymicy i w Zakopanem. Różnica w cenach dochodzi do 50 procent. Stad powodowało, bo Kaszubi nie mają — dozwolony — wzdryć się na wzdryć się nie zdemokratyzowali. Za 16 złotych dziennie w Helu w pierwszorządny pensjonacie jest się za przepaść zadowolonym.

Przeżyłszy stałkiem polskiej Żelazki, przejechać koleją Polskę na największą jej szerokość, a znaleźć się w Zakopanem, to — dąkan — należy do przyjemności niebagatelną i (zapisać się w wydany nadzwyczaj w przepisy bez zakres morskiej floty, ukochanie się czelek w jakiej kochaj bezwład, ale i może w jakich beztraska niezdarności. Góry uosobienia inaczaj. — I gdy już przed Nowym Targiem wystawił, jakie lepece prze-

okno wagony, zachylenie podtatrzańskiego powietrza, a ukazała się mu nieuboczne Tatrzy, to się szmerzył i ponad poziom duchem się wznośi. Nad morzem, jakby zapadał się w ukojenie, w Tatrach jakby się porwał.

Sikane Zakopane latem i zima, śnieżne. Tyko imię się wzdryć. Wzdryćcie (szczęście z zamkniętym trybem nie byłym, nie taże po górach jak poseł Czapinski, czy inny laternik, ale nie przeżyłbym roku, gdyby do Zakopanego nie załadunk i bodaj nie polaził po owym kochnym zakafku, nie przejechał się do Kosielskiej Doliny i choć raz nie wsiadł w autobus i nie dał się zaradzić „Morskim Okiem” wzdryć w roku tam być muszę, by napawać się pięknością jezior, o podane nad wspomnieniami przeżyłmi, a do których teżnik się i teżnik. W tem niepisany roku i życia słodczy — w błogosławionym teatralności ukojenie.

W tym roku przetrzeźniał tenik w Zakopanem. Mniej osób dla koracji, mniej dla rozrywki. Pożyczył Zakopane odcinadło. Teraz zamieszadło more. Zakopane rozbudowano poza potrzebę, — drożyna budowlana wysoka, a z chwila pologowatym w wydawanym zagranicznych paszportów, dużo osób sprzeniewierzyło się Zakopanem. Związku szczególnego niema, bo ani żadna „masa Polonia” w dwudziestu letościach się nie ukazuje, ani żaden esztylony letadnie nie jeżdżał, ani nawet „dyżony” ministra nie uwidził. Pogrzeb mój i... kołot nie dopisał, nawet hochstaplerzy gdzie się przeczadzi. Ochodzenie w powietrz i w... interesach. Po restauracjach skromnie, po pensjonatach nudnawo, na wycieczkach brak natężytego zowienia. Jednak, ślicznie w Zakopanem. Przypuszczam, że z sierpniem będzie wzdryć zebranie w dniach, w których się górale przeprowadzają na drugą połowę sierpnia i na wzdryć. Żde się, że się nie mylą, bo wczesna jesień sam wydawałem we wrześniu ślicznie w Zakopanem już interaz. Możnaż zakontraktować w polskim instytucie meteorologicznym pogodę na nadchodzące kilka tygodni?

W luksusowych pensjonatach zadrogo na zmniejszenie cen, wzdryć polskich demokracji. Wzdryć w niekierzących można urządzić się może. Zdawna znane pensjonaty obsadnie wypełnia. Znani lekarze cieszą się znaczną klientelą. Apeteki osobne, szczególnie najnowsz. Masłowskiemu, wzorowo prowadzono.

Demitystów nie brak. Adwokatów też przeżywa. W rzadzie potrzeby znajduje się doradca prawy. Komuś miłośnik gospodarki demokracji, na doboru adwokat, niech się wzdryć do renowacyjnych pensjonatów. Polecam lukusowa „Luwonin kę”, lub skromniejsza „Gencjanie”. Rzecz, że ta druga z gorzycy rośliny lekarskiej tej esazy nie nie ma wspólnego, a mla od gospodiny po pensjonatowy. Kogo nie stać nawet na drugą, niech się zradziące po innych „Anfraz”, „Janicki”, „Władysław”, „Władysław”, „Władysław”, „Władysław” i o felice wzmaganis przy odpowiednich cenach. St. Sz.

Przegląd gospodarczy

CIEKIE POŁOŻENIE W PRZEMYSLE W BIELSKU

W przemyśle metalowo-przetwórczym napływ zamówień w czerwcu był bardzo słaby. Miałą ilość inwestycji, oraz ograniczony ruch biurowy, spowodował daleko idące ograniczenia ruchu fabryk i hurtowni. Wzrost zamówień nastąpił dopiero w sierpniu, w tym czasie, odnowienie żelaza przez dwa dni, fabryki wyrobów metalowych, warsztaty konstrukcyjne przez 3 do 4 dni w tygodniu.

Zakłady w tym roku bieżącym z powodu braku większych inwestycji i ograniczonego ruchu biurowego inwestycji z trudnym podtrzymanym ruchem i rentowności przedsiębiorstw.

Nieco dalej idąc, walczenie metal, które jeszcze są w stanie utrzymać ruch przez 6 dni w tygodniu, jednakowoż na jedną tylko zmianę. Fabryki elektro-motowarowe oraz maszyn i urządzeń elektrotechnicznych ograniczyły ruch do 3 dni w tygodniu; i tu podnoszone są skargi na minimalny napływ zamówień. W dziale budowy maszyn i biurowych koniunktura w zycie nie doznała poprawy. Również w dziale budowy maszyn i aparatów dla przemysłu cementowego i kapeluszniczego napływ zamówień był ograniczony.

Wywóz bielskich materiałów włókienniczych przedstawia się następująco: W czerwcu, roku bieżącym wywóz z Bielska Bielskiego wyniósł 24,339 zł. towarów włókienniczych, wartości 60,155 zł., co oznacza zmniejszenie się, w porównaniu z czerwcem 1929 roku, pod względem wartości o 352,405 zł., pod względem zaś wagi o przeszło 5 tysięcy kg.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 25 lipca.

ZASADZENIE TOW. M. STAITERA

Wczoraj ogłoszony został wyrok w sensacyjnej sprawie, jaką się odbyła w ubiegłym tygodniu w tym samym sądzie krajowym przedwzrostow. Maksymilianowi Staiterowi o występku prawny. Tow. Staiter zasadzony został na 1 miesiąc aresztu z zamiarą na grzywnę w kwocie 450 zł., oraz na zapłacenie kosztów procesowych. Oskarżony tow. Staiter po ogłoszeniu wyroku przez przewodniczącego sso. dra Buratowskiego oświadczył, iż wyrok tego nie przyjmie, a ołhonać się będzie. J. Jan Rose zapowiedział wniesienie apelacji.

ZA OKDZYK „PREZC Z PIŁSUDSKIM” — KULA W LEB

W sądzie okręgowym w Warszawie toczyła się 23 bm. niewiezka tajemnicza i zamknięta sprawa, której genezę szukać należy w okolicy „sanacyjnej” atmosfery, w jakiej się obecnie znajdujemy. Na ławie oskarżonych znalazł się młody chłopak Polikarp Jaworowski (lat 20), znajdujący się pod zarzutem zabójstwa handlowca Łukasza Grunwald. Zabójstwo otoczono jest mgłą tajemniczości.

4 grudnia 1930 roku odbywała się późnym wieczorem manifestacja żydowskiej młodzieży „Zukunft”; w tłumie padły okrzyki antyżydowskie i okrzyk „Prez z Piłsudskim”. O godzinie 10 podobno rozwarła się okolo pałacu Ministerstwa, i w jakiejś chwili rozległ się głośny cichy krzyk sekund rozległ się tam tajemniczy dźwięk: padł strzał — niebawem z przeczodnie urwał lecącego na ziemi człowieka, i drugiego slanjającego się na nogach rannego.

Leczam okazł się zabity wskutek przestrzeżona mózgu Szymon Grunwald, rannym Polikarp Jaworowski.

Jest jeszcze niezmiernie dziwne, że śledztwo rozpoczęło się dopiero po sześciu tygodniach i to pod wpływem obszernych artykułów w prasie.

Oskarżony Jaworowski zarówno w śledztwie jak i na rozprawie oświadczył, że nie miał broni i nie strzelał, ale słyszał okrzyk „Prez z Piłsudskim”, chciał za niego walczyć i znowu strzelił. Sad okręgowy utrzymywał, że w momencie strzajania się o ofiarę usłyszał strzali i jednocześnie

nie uczuł się strzalony.

Niektórzy ze świadków, a mianowicie świadkowie Strzelac i Wiatłowina utrzymywali, że widzieli, jak dwócłi osobników ciągnęło pod ścianę palacu Mostowskich, przeczeło że jeden z napastników przyłożył do sęrcia cniwy ołtarz rewolwer i strzelił, że potem, gdy ten upadł, krzycząc na ław nie obeszły, i stanił się tryznaćca za pierś.

Ci świadkowie poznali w oskarżonym zabójcę. Inni świadkowie nie poznawali w oskarżonym zabójcę, natomiast wszyscy zgodzili się na to, iż strzali był tylko jeden i że padł w momencie, gdy oskarżony Jaworowski usiłował zatrzymać zabójcę. Nikt ze świadków nie umiał określić sidentycznie się ubrania, ani wyglądu zabójcy, jak również rozbić zdania były co do tego, co oskarżony uczynił po strzale z rewolwerem. Świadkowie odpowiedzieli twierdząco, iż oskarżony wódcie nie posiadał rewolweru.

Niezmiernie ważnym zwięciem w rozprawie była ekspertyza lekarska prof. Grzywo-Dobrowskiej, który stwierdził, że na podstawie sekcji zwłok Grunwald i badania oskarżonego można przyjąć, iż jedyna i ta sama kula przeszła przez zabitego i ranila oskarżonego. Mówi o tem charakter rany. Biegły rusznikarz dła ekspertyzy, z której le samo wynika, iż oskarżony jest oskarżonym jako odruch obrzenia na okrzyk „Prez z Piłsudskim”.

Powód czynłwy, adwokat tow. Honigwłł wnosiłszy pozwówżowno w wysokości 100 złotych w imieniu brata zabitego, podkreślił przedwzrostkiem owa sprawną atmosferę teroru politycznego, w jakiej się znalazł i znowu wyraził, że oskarżony jest typowym przykładem młodzieńca wychowanego w atmosferze, w której dopomagalo się „do zniknięcia” niewygodnym ludziom.

Obronne wykłosa adw.: Kręński i Przymak, powołując się na brak dowodów winy, sprzecznie zeznania świadków i brak pobudek do zabójstwa, w jakiej się znalazł i znowu wyraził, że oskarżony jest typowym przykładem młodzieńca wychowanego w atmosferze, w której dopomagalo się „do zniknięcia” niewygodnym ludziom.

Obronne wykłosa adw.: Kręński i Przymak, powołując się na brak dowodów winy, sprzecznie zeznania świadków i brak pobudek do zabójstwa, w jakiej się znalazł i znowu wyraził, że oskarżony jest typowym przykładem młodzieńca wychowanego w atmosferze, w której dopomagalo się „do zniknięcia” niewygodnym ludziom.

Sad okręgowy Jaworowskiego uwolnił, motywując to brakiem dowodów winy.

ZEBRANIE KLUBU ŁAWNIKÓW SĄDU PRAWY odbędzie się dzisiaj, w piątek o godzinie 7 wieczorem w lokalu Związku Zawodowego pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6). Na porządku dziennym między innymi sprawa obrony ciężawności ławników sądu prawnego. — Obecność ławników bezwzględnie konieczna.

POSIEDZENIE RADY CZERWONEGO HARCERSTWA odbędzie się w sobotę 26 bm, punktualnie o godzinie 8 wieczorem w lokalu TUR. — Sprawy ważne. Obecność bezwzględnie konieczna.

BACNOŚĆ STOLARZE! W niedzielę 27 bm, o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się ogólne zgromadzenie robotników drzewnych w Krakowie przy ul. Dąbrowskiego 5, II piętro oficyna. Sprawy ważne. O Bezpie przybycie uprasza się.

REPERTUAR

KINOTEATRY

Apollo: „Pocachnie krochaki”.
Bagatela: „Noce hiszpańskie”.
Corso: „Lotnik w plamieniach”.
Dom Żołnierza: „W szponach drapieżnego sępa”.
Frontel: „Królowa jego serca”.
Striłka: „Nowy Jork w nocny”.
Ulecha: „Braterska miłość”.
Wanda: „Na zachód od Zanzibaru”.
Wanda: „Trujący kwiat”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 25 lipca
11.40: Przegląd prasy krajowej (PAT). 11.58: Sygnal czasu, hejnał z wiesły Marjackiej. — 12.10: Grafikon. 13.00: Komunikat meteorologiczny. 13.15: Komunikat gospodarczy. 13.35: Grafikon. 17.35: Odczyt: „Europa pod wzgledem historycznym” — wygłosił dr. W. Tarski. 18.00: Koncert orkiestry z Warszawy. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.20: Odczyt: „Miłość przyrody w dągu wędków” — wygłosił p. dr. J. Gliński. 19.45: Skrzynka pocztowa. 20.00: Zesiar warszawskiego obserwatorium astronomicznego wybieg godzinie Gema. Prawy dziennik radiowy. 20.15: Koncert z Orkiestry Szwajcarskiej. 22.00: Felieton: „Rywalka Weneck”. — 22.15: Komunikat; meteorologiczny, policyjny i sportowy.

— 0 0 0 —

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

na do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy, T. III. Inspekcja Pracy zł. 4.—
Winter: Duce 3.50
Wawleski: Zarys dzieł P. P. S. 2.80
Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagroźki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 2.50
..... Sady pracy 3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 2.40
Orselt: Karol Fourier, apostoł pracy rodosnej 40
Orszel: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzysz. robotniczych) 4.—
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim 5.—
Stanisław Rychliński: Marożarstwo sił i środków w przemyśle polskim 6.50
E. Frelkwa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce 2.75
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej 2.50
P. Krąpkotki: Spółnictwo a socjalizm wołosności 60
Zygmunt Plotrowski: Państwo a wychowanie 25
Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza 1.50
Weltsch: Technika pracy umysłowej 2.—
Karan: Z zagadnień kultury robotniczej 1.50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczycy 1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

(przeźwiąć i zachować)

Jedynie największe w Krakowie

**SPOŁECZNE BIURO
POŚREDNICTWA PRACY
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna

Telefon Nr. 23-14

Prz Związku Dorozców i Służby Domowej w Krakowie 476

połącza pierwzorządne siły w zakres pracy domowej wchodzące, jak również wywala do miejsc zdrowotnych w sezonie letnim i zimowym.


Kierownictwo Biura.

**RESTAURACJA
pod „Sztuką”**

ul. św. Jana L. 1.

Po kompletnem odnowieniu lokalu, kuchnia prowadzona przez znanego mistrza kucharzkiego, wydaje obiady z 8 do 9c od 190, a z 9c do 10c za 140 zł. — Dla wyłączeń szacowny apartament. — Bulet zapasowany w szimie i gotące przekładki. Lokal otwarty do godziny 12-jej w nocy.

Polecę się nadal
F. Nawrocki



Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalin „Bory” oraz drzewo opalowe jodowe, sosnowe i bukowe

Biura: Kraków, Pawła 8. 284 i 3811

Telefony: 5470
Składy: 3470

Spółdzielnia Związku Kafilarzy

„KAFEL”

Kraków, Towarowa 4, telefon 15703

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kafarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych i wyłącznie siłami fachowymi

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem mam szacowny świadomil Szanowny PT. Klientele, iż

PRACOWNIE TAPIKERSKA

po a. p. A. Konturkowi prowadzą nadal i przyjmują wszelkie prace w zakres ten wchodzące, wykonując łatwe siłami fachowymi, szybko, solidnie, tańszo. Dziękuję za dotychczasowe znanie i polecam się nadal szacownym względom PT. Klienteli.

ANNA KONTURKOWA, ul. T. Kościuszki 45

SZLIFIERZA — na roboty moździste bezwzględnie pierwszego — posiada w naszym mieście M. Goldfinger, Kraków, Grodzka 82.

Uniesławno się zgubłom kieliszkiem Kasy Chorych Da nazwisko Magdalena Kłoczek ur. 2 lipca 1904 r.